
Pārskats par līdzekļu pārdali no budžeta programmas 

"Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 2017. gadā 
 

1 

 

 

Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem 
 

Budžeta programma "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" (turpmāk – LNG) ir paredzēta, lai segtu 

budžetā neparedzētus izdevumus katastrofu un dabas stihiju seku novēršanai, to radīto zaudējumu 

kompensēšanai, valsts pārvaldes uzdevumu nodrošināšanai gadījumos, ja netiek izpildītas 

līgumsaistības un no sadarbības partnera tiek iekasēts vai ieturēts līgumsods vai procentu maksājums 

par saistību neizpildi, kā arī citiem neparedzētiem gadījumiem un valstiski īpaši nozīmīgiem 

pasākumiem. Pašvaldībām līdzekļus piešķir neparedzētiem izdevumiem katastrofu, dabas stihiju un 

ugunsgrēku seku novēršanai, to radīto zaudējumu kompensēšanai pašvaldību īpašumā vai valdījumā 

esošajiem infrastruktūras objektiem, kā arī normatīvajos   vai citas valsts centrālās iestādes, kurām 

valsts budžetā ir paredzēti līdzekļi. Padotības iestādēm, komersantiem vai citām juridiskām personām 

nepieciešamos līdzekļus pieprasa konkrētās nozares ministrija. Pašvaldībām nepieciešamos līdzekļus 

pieprasa Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (turpmāk – VARAM)1. 

Pieprasījumus izskata Ministru kabinetā. Ārkārtas gadījumos, kad valsts budžeta līdzekļu piešķiršana 

nepieciešama nekavējoties un pieprasījumu nav iespējams izskatīt Ministru kabineta sēdē, lēmumu par 

līdzekļu piešķiršanu var pieņemt arī finanšu ministrs. 

Likumā "Par valsts budžetu 2017.gadam" LNG piešķirti 68 021 347 eiro2, kas salīdzinot ar likuma 

pirmajā redakcijā pieņemto apmēru (41 035 306 eiro) pieauga par 65,8%.  

Pārdale no LNG 2017. gadā 
 

2017. gadā no LNG kopā apmierināti 189 pieprasījumi, un to kopējā summa ir 66 952 162 eiro.  

Budžeta resors Pieprasījumu skaits Kopējā summa 

Ministru kabinets 13 456 154 

Ārlietu ministrija 21 745 652 

Ekonomikas ministrija 4 66 052 

Finanšu ministrija 48 2 186 047 

Iekšlietu ministrija 6 1 352 887 

Izglītības un zinātnes ministrija 6 1 333 384 

Zemkopības ministrija 15 19 169 117 

Satiksmes ministrija 18 23 482 225 

Labklājības ministrija 3 101 210 

Tieslietu ministrija 10 1 187 913 

VARAM 22 5 047 486 

Kultūras ministrija 6 2 215 110 

Veselības ministrija 9 8 329 490 

Satversmes tiesa 1 39 881 

Prokuratūra 4 403 519 

Radio un televīzija 3 836 035 

Kopā: 189 66 952 162 

                                                           
1 Kārtība, kādā pieprasa un izlieto budžeta programmas "Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" līdzekļus. 

22.12.2009. MK noteikumi Nr.1644. Pieejami: http://m.likumi.lv/doc.php?id=202948, skatīts: 18.01.2018. 
2 Informācija par līdzekļu piešķiršanu no valsts budžeta programmas 02.00.00 "Līdzekļi neparedzētiem 

gadījumiem". Pieejama: http://fdp.gov.lv/files/uploaded/LNG_palielinajums.xlsx, skatīts: 18.01.2018. 



Pārskats par līdzekļu pārdali no budžeta programmas 

"Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 2017. gadā 
 

2 

 

 

 

2017. gada pēdējā ceturksnī tika apmierināti divdesmit pieprasījumi, kas ir lielāki par 100 000 eiro.  

1. Lēmums piešķirt Ārlietu ministrijai 250 000 eiro iemaksas veikšanai Eiropas Savienības 

Ārkārtas trasta fondā Āfrikai. 

2. Lēmums piešķirt Iekšlietu ministrijai (Valsts robežsardzei) 1 245 624 eiro, lai nodrošinātu 

2017.gadā papildus nepieciešamo finansējumu jaunajai politikas iniciatīvai "Plānveida 

gaisa kuģu parka atjaunošana (divu vieglās klases viendzinēja helikopteru iegāde), 

personāla apmācība". 

3. Lēmums piešķirt Izglītības un zinātnes ministrijai 318 545 eiro, tai skaitā: 

1) 292 670 eiro, lai biedrības „Latvijas Olimpiskā komiteja” nodibinājums  „Latvijas 

Olimpiešu sociālais fonds” varētu izmaksāt pabalstus Latvijas Olimpiskās vienības sastāvā 

iekļautajiem sportistiem un viņu treneriem (biedrībai „Latvijas Olimpiskā komiteja”);  

2) 25 875 eiro, lai nodrošinātu Latvijas Paraolimpiskās vienības sportistu un viņu treneru 

sagatavošanos sacensībām (biedrībai „Latvijas Paraolimpiskā komiteja”). 

4. Lēmums piešķirt Zemkopības ministrijai 688 340 eiro, lai segtu izdevumus saistībā ar 

intensīvu nokrišņu izraisītu avāriju seku novēršanu valsts meliorācijas sistēmās un 

hidrotehniskajās būvēs. 

5. Lēmums piešķirt Zemkopības ministrijai 14 981 908 eiro, tai skaitā: 

1) 14 870 323 eiro, lai Lauku atbalsta dienests lauksaimniecības primāro produktu 

ražotājiem daļēji kompensētu zaudējumus par 2017. gada augusta lietavās un plūdos bojā 

gājušo sējumu, stādījumu kultūrām un sienu, tajā skaitā 4 728 eiro valsts budžeta 

uzturēšanas izdevumu transferts Izglītības un zinātnes ministrijas padotībā esošai iestādei 

– Malnavas koledžai; 

2) 98 300 eiro, lai segtu Lauku atbalsta dienesta papildu administratīvās izmaksas, kas 

radušās saistībā ar plūdos cietušo platību apsekošanu un datu apkopošanu; 

3) 13 285 eiro, lai sabiedrībai ar ierobežotu atbildību "Latvijas Lauku konsultāciju un 

izglītības centrs" segtu papildu administratīvās izmaksas, kas radušās saistībā ar plūdos 

cietušo platību apsekošanu un datu apkopošanu. 

6. Lēmums piešķirt Zemkopības ministrijai 617 986 eiro, lai atbilstoši Ministru kabineta 

2005.gada 15.marta noteikumiem Nr.177 "Kārtība, kādā piešķir un dzīvnieku īpašnieks 

saņem kompensāciju par zaudējumiem, kas radušies valsts uzraudzībā esošās dzīvnieku 

infekcijas slimības vai epizootijas uzliesmojuma laikā" Lauku atbalsta dienests 

nodrošinātu kompensāciju izmaksu dzīvnieku īpašniekam par zaudējumiem, kas radušies 

Āfrikas cūku mēra apkarošanas laikā. 

7. Lēmums piešķirt Satiksmes ministrijai  123 575 eiro. 

8. Lēmums  piešķirt Satiksmes ministrijai 1 935 246 eiro, lai segtu izdevumus, kas saistīti ar 

valsts infrastruktūras ārkārtas uzturēšanas darbiem lietavu izraisīto plūdu skartajās 

teritorijās. 

9. Lēmums piešķirt Satiksmes ministrijai 4 240 000 eiro, lai nodrošinātu normatīvajos aktos 

noteikto izdevumu kompensēšanu pārvadātājiem par pasažieru pārvadāšanu reģionālās 

nozīmes maršrutos 2017.gadā. 

10. Lēmums piešķirt Satiksmes ministrijai 14 209 071 eiro, lai nodrošinātu normatīvajos aktos 

noteikto izdevumu kompensēšanu akciju sabiedrībai "Pasažieru vilciens" par dzelzceļa 

infrastruktūras lietošanu. 

11. Lēmums piešķirt Satiksmes ministrijai 1 200 000 eiro, lai saskaņā ar Pasta likuma pārejas 

noteikumu 12.punktu kompensētu valsts akciju sabiedrībai  "Latvijas pasts" zaudējumus, 



Pārskats par līdzekļu pārdali no budžeta programmas 

"Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 2017. gadā 
 

3 

 

 

 

 

kas radušies, sniedzot abonēto preses izdevumu piegādes pakalpojumus 2017.gada 

pirmajā pusgadā. 

12. Lēmums piešķirt Tieslietu ministrijai 374 601 eiro pārskaitīšanai reliģiskajai organizācijai 

"Romas katoļu baznīcas Rēzeknes-Aglonas diecēze", lai renovētu Aglonas bazilikas 

svētceļnieku komunikācijas centra ēku A. Broka ielā 8a, Aglonā. 

13. Lēmums piešķirt Tieslietu ministrijai 224 785 eiro, lai izpildītu Rīgas pilsētas Vidzemes 

priekšpilsētas tiesas 2017.gada 10.marta lēmumu Nr.1-8/13/15-2017. 

14. Lēmums piešķirt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 175 753 eiro 

pārskaitīšanai Aizputes novada pašvaldībai, lai segtu izdevumus, kas saistīti ar 2016.gada 

augustā ilgstošu lietavu radīto plūdu postījumu novēršanu - Aizputes novada pašvaldības 

tilta pār Alokstes upi (Plēsumi – Langsēži – Apriķi) remontam. 

15. Lēmums piešķirt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 216 671 eiro 

pārskaitīšanai novadu pašvaldībām, lai segtu izdevumus, kas saistīti ar 2017.gada augustā 

vētras laikā radīto postījumu novēršanu pašvaldību īpašumā vai valdījumā esošajiem 

infrastruktūras objektiem, tai skaitā: 

1) Gulbenes novada pašvaldībai – 109 523 eiro; 

2) Lubānas novada pašvaldībai – 11 788 eiro; 

3) Saulkrastu novada pašvaldībai – 69 053 eiro; 

4) Raunas novada pašvaldībai – 1 607 eiro; 

5) Vecpiebalgas novada pašvaldībai – 24 700 eiro. 

16. Lēmums piešķirt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 2 919 399 eiro 

pārskaitīšanai novadu pašvaldībām, lai segtu izdevumus, kas saistīti ar 2017.gada augusta 

lietavu un plūdu nodarīto zaudējumu novēršanu pašvaldību īpašumā vai valdījumā 

esošajiem infrastruktūras objektiem, tai skaitā: 

1) Aglonas novada pašvaldībai – 20 325 eiro; 

2) Alūksnes novada pašvaldībai – 54 798 eiro; 

3) Baltinavas novada pašvaldībai – 181 601 eiro; 

4) Balvu novada pašvaldībai – 294 083 eiro; 

5) Ciblas novada pašvaldībai – 91 880 eiro; 

6) Dagdas novada pašvaldībai – 32 984 eiro; 

7) Daugavpils novada pašvaldībai – 317 371 eiro; 

8) Ilūkstes novada pašvaldībai – 13 884 eiro; 

9) Jēkabpils novada pašvaldībai – 50 107 eiro; 

10) Kārsavas novada pašvaldībai – 244 328 eiro; 

11) Krāslavas novada pašvaldībai – 74 212 eiro; 

12) Krustpils novada pašvaldībai – 15 147 eiro; 

13) Līvānu novada pašvaldībai – 70 655 eiro; 

14) Ludzas novada pašvaldībai – 64 116 eiro; 

15) Preiļu novada pašvaldībai – 89 427 eiro; 

16) Rēzeknes pilsētas pašvaldībai – 87 707 eiro; 

17) Rēzeknes novada pašvaldībai – 464 257 eiro; 

18) Riebiņu novada pašvaldībai – 132 436 eiro; 

19) Rugāju novada pašvaldībai – 129 523 eiro; 

20) Vārkavas novada pašvaldībai – 43 602 eiro; 

21) Viļakas novada pašvaldībai – 141 086 eiro; 

22) Viļānu novada pašvaldībai – 305 870 eiro. 



Pārskats par līdzekļu pārdali no budžeta programmas 

"Līdzekļi neparedzētiem gadījumiem" 2017. gadā 
 

4 

 

 

 

17. Lēmums piešķirt Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai 401 970 eiro 

pārskaitīšanai novadu pašvaldībām, lai segtu izdevumus, kas saistīti ar 2017.gada lietavu 

radīto postījumu novēršanu pašvaldību īpašumā vai valdījumā esošajiem infrastruktūras 

objektiem, tai skaitā: 

1) Alūksnes novada pašvaldībai – 4 148 eiro; 

2) Daugavpils novada pašvaldībai – 70 359 eiro; 

3) Skrundas novada pašvaldībai – 5 601 eiro; 

4) Rēzeknes novada pašvaldībai – 66 755 eiro; 

5) Līvānu novada pašvaldībai – 14 364 eiro; 

6) Preiļu novada pašvaldībai – 34 880 eiro; 

7) Grobiņas novada pašvaldībai – 66 782 eiro; 

8) Durbes novada pašvaldībai – 103 993 eiro; 

9) Baltinavas novada pašvaldībai – 35 088 eiro. 

18. Lēmums piešķirt Veselības ministrijai 213 715 eiro, lai Neatliekamās medicīniskās 

palīdzības dienests nodrošinātu Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un 

darbinieku atlīdzības likuma 17.panta pirmajā daļā noteikto atlaišanas pabalstu izmaksu 

Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienesta darbiniekiem. 

19. Lēmums piešķirt Veselības ministrijai 249 809 eiro, lai Nacionālais veselības dienests 

nodrošinātu daļēju samaksu par Eiropas Savienības dalībvalstu, Eiropas Ekonomikas 

zonas un Šveices Konfederācijas kompetento institūciju iesniegtajiem rēķiniem par 

Latvijas iedzīvotājiem Eiropas Savienības sociālā nodrošinājuma sistēmas ietvaros 

sniegtajiem veselības aprūpes pakalpojumiem. 

20. Lēmums piešķirt Nacionālajai elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomei 180 000 euro 

pārskaitīšanai valsts sabiedrībai ar ierobežotu atbildību "Latvijas Televīzija" garantētās 

elektroenerģijas barošanas avotu (UPS) iekārtu iegādei un uzstādīšanai ēkā Zaķusalas 

krastmalā 33, Rīgā. 


